COMMENTARIA.

VERS. 1. — ET QUIDAM DESCENDENTES DE Iudea, pocebant fratres : Quia nisi circumcidamini, non potestis salvati. Horum antesignanus fuit Cerithius, teste Epiphanius, heresi 28, cuius verba posuimus supra, c. 41, v. 2.

VERS. 2. — FACTA ERGO SEDITIONE NON MINIMA PAULO ET BARNABE ADVERSUS ILLOS, etc. Graecè est, tumultus et dissensione non modicū; non adversus Paulum (nam sequitur, adversus illos, scilicet venientes de Iudea), sed in dative (tam Græcè quam Latinè, ipsi Paulo et Barnabe; hoc est ut Paulus et Barnabas publicè contra illos discepserent). De eo Chrysost. dicitur, inquit, continuas tentationes intus et foris? Pulchra autem dispensatio hoc agitum Pauli præsentē, ut contradicat. Et non dixit Paulus: Quid? non merebor fidem à tantis signis, sed disserit propter illos. Ita Chrysost. statuerunt ut descendentes Paulus et Barnabas, et quidam alii ex aliis, etc. Addit. Et quidam alii ex aliis, nempe, ut definitio, que ab apostolo exceptabatur, non habebut à refectoriis subreptiā.

VERS. 4. — CUM AUTEM VENISSENT JEROSOLYMA, suscepti sunt ab ECCLESIA, ET AB APOSTOLIS, ET SENIORIBUS. Et paulo post: Conveneruntque apostoli et seniores videre de verbo hoc. Dedita. De hinc ascensione sibi Jerosolymam Paulus scribit ad Galatas 2: Deinde post annos quatuordecim ascendi Jerosolymam cum Barnabæ, assumpto et Tito; et contulit cum eis Evangelium, ubi numerorum, quem positi, recensenda est. Hec Beda. Ibi itaque tanquam loco proprio simul ostendentes nihil obstat (quod præcedunt haeretici) Petrum Roma cathedralm posuisse anno secunda Claudi, et jam anno decimo ejusdem interessere hunc concilio Jerosolymam. Nempe anno nono ejusdem Claudi, teste Orosio, pulsi sunt Iudei Roma, et cum illis etiam Petrus, qui inde scilicet occasione tunc lavavit Ecclesias Palestinae.

VERS. 6. — CONVENERUNTQUE APOSTOLI ET SENIORES, VIDERE DE VERBO HOC. Contendunt hinc haeretici suis etiam seniores laicos debere habere in conciliis suis suffragi. Sed quos nunc textus seniores vocat, supra, v. 2, vocat presbyteros. Et sane præter apostolos fuisse 70 discipulos inferioris ordinis ministerio tamen spicatum.

VERS. 1. — Nisi circumcidamini. Sub circumcisione per synecdochem totam legem Moysi et Iudaismi intellige: huius enim initium, ingressus et professio erat circumcisione.

Secundum morem Moysi, secundum ritum legis Moysice.

VERS. 2. — Ad apostolos, Petrum, Jacobum, et Joannem, ut patet Galat. 2, 9; exteri enim apostoli per hebreos erant dispersi.

Et presbyteros, tam sacerdotes, tam episcopos; episcopi in concilio ius habent suffragi; sacerdotes intersumunt et consillarii et doctores. Vide Bellarmin., lib. 4 de Concil., cap. 15 et 16.

VERS. 3. — Deducit, premisso, et per breve aliquod via spatiū honoris causā deducit.

Phariseum et Samaritanum. Per quas Antiochia Jerosolymam tendentib[us] iter est.

VERS. 4. — De heretis, de seculi; non enim h[ab]esis hoc loco non simulari in malam partem.

Qui crederunt, qui christianismum amplexi erant.

rituali deputatos, Evangelium narrat, et in eorum locum successisse sacerdotes seu pastores minores, tota testatur antiquitas, ut non statim per seniores hic intelligantur aliqui laici. Interim quia infra, v. 22, dicitur: Tunc placuit apostolis et senioribus cum omni Ecclesia, latenter cum Nicola Papæ, epist. ad Mædiæcum imperatorum, solere, et poss. Iudeos concilii occurrerint, sed non ut aliquid dispergunt (ut factum Basil. Imp.), multò minus, ut definiant, sed ut audiant et consentiant. Quocirca enim concilio Arausianeo subscrivunt imperator hoc modo: Consenserunt subscripti, qui eorum consensus non parum valet apud plenum ad recipienda conciliorum decreta.

VERS. 7. — CUM AUTEM MAGNA CONQUISTITO FIERET, SURGENS PETRUS MIXT AD EOS. Ansæ., in interlineari Exposit. Surgebis, et præ omnibus quasi principes loquitur. Ita ille. Chrysost. quidam hoc loco non facit primatus Petri mentionem, et plus etiam videtur Jacobo tribuere, dicas: Hie erat episcopus Ecclesie Jerosolymitana. Et postea: Quid est illud, iudico ego? id est, cum potestate dico esse scribendum. Rursum dum comparat Petrum et Jacobum. Sed ut patet legendi) obscurus est tota hæc homilia Chrysostomus, Caterino, quā clare agnoverit primatum Petri idem Chrysost., testator his verbis, ad illud Joan. 21: Simon Joannis, diligis me plus hi? Præteritis (inquit) Dominius alios Petro loquitur: eximius enim apostolorum erat Petrus, et os disciplorum, et vertex collegii. Unde et negatione deletia, committunt ei prædictum fratrum. Hac Chrysost. Vide ad eadem verba Joannis 21, etiam aliorum veterum, si placet, hæc de re testimonio. Et sam̄ nihil ut praeminentia Jacobo quod dicit v. 19: Propter quod ego iudico; nam primum Irenæus, lib. 5, c. 12, hoc modo legit: Propterea ego secundum me iudico. Ita illi, quasi dicit tantum: hoc est mea opinatio et sententia. Adeo quod Scriptura dicit, v. 15: Et postquam tacuerunt (scilicet interlocutores Paulus et Barnabas), respondit Jacobus.

Sed quos nunc textus seniores vocat, supra, v. 2, vocat presbyteros. Et sane præter apostolos fuisse 70 discipulos inferioris ordinis ministerio tamen spicatum. Viri fratres, vos scitis. Chrysost.: Aderant forsan ex his qui vocaverunt illum at Cœnælium olim.

VERS. 6. — CONVENERUNTQUE APOSTOLI ET HOC EST PRIMUM CONCILIUM, quod in Ecclesiæ celebratum est. Videre de verbo hoc, consultare, et decernere de præsenti controversia. Verbum hoc loco, ut sapere alibi, ponitur pro re aut negotio.

VERS. 7. — Ab antiquis diebus, jambidem, jambidem, id est, à controversione Cornelli, de qua c. 10, clapsi jam erant anni circiter quatuordecim, nam Cornelius creditur baptizatus anno Christi 37. Concilium autem habitum anno 31.

Deus in nobis elegit per os meum; quasi dicit: Deus inter nos me elegit, per quem gentes audirent Evangelium, et declararet etiam illas in Ecclesiæ admittendas esse.

VERS. 8. — ET QUI NOVIT CORDA DEUS. Deus cordium scrutator, qui optimè novit quinam sincerè querant Deum, et capaces sint gratis et salutis à Christo aliae.

Testimonian perhibuit, hujus sinceritatis et capacitatis.

et ingressi cum illo, et propterea adducit illos testes. Ita Chrysost. Et pergat: PER OS MEUM. Vide ut ostendit Deum per illum loqui. Addit. itaque :

VERS. 10. — NUNC QUID TENTAT DEUM? UT IMPONATIS JUGUM, QUOD NEQUE PATRES NOSTRI, NEQUE NOS PORTARE POTUIMUS, etc. Quid est: Tentatis Deum? cur increduli estis, inquit, Deo? quid tentatis illum quasi non possit servare fide? Et jugum quod non potuisse nos, et patres nostri portare? sed per gratiam Domini nostri Iesu Christi credimus servari quemadmodum et illi. Quantà virtute plena sunt verba hæc? que sanè Paulus multis in Epistola ad Rom. dixit, hæc et hæc dicuntur. Ita Chrysost. Et Beda: Fide purificans corda eorum. Non ergo circumstio carnis illos mundari opus est, quorum tantæ fides corda purificat, ut etiam ante baptismum Spiritum accipere mereantur; sed per gratiam Christi credimus salvari, sicut et illi. Ita Beda. Sed qui illi? Quidam cum Glossa interlineari intellegent, gentiles; sed alter August., ep. 157. Si ergo, inquit, et illi, id est, patres, portare jugum legis veteris non valentes, per gratiam Domini Iesu salvos se feri crediderunt manifestum est, quid hæc gratia etiam antiquis justus vivere fecit ex fide. Ita August. et similia verba habet quoque hic Beda.

VERS. 12. — TACUIT AUTEM OMNIS MULITUDINE; ET ADELBURUS BARNABÆ ET PAULUM, NARRANTES, etc. Tacuit scilicet omnis mulitudo, dum nemo audebat de sententia dicens interrogabatur; atque interea Paulus et

Sicut et nobis, id est, visibili specie. VERS. 9. — NIHIL DISCREPT INTER NOS ET ILLOS. Similiter personarum acceptio non illis minus admittitur quam non ad gratiam Evangelii.

Fide purificans corda eorum, fide et baptismus eos purificans, ita ut iam immundi censori non debeantur. VERS. 11. — SED PER GRATIAM DOMINI, etc. Quasi dicit: Non sum obligatus Christiani ad ceremonias legis, non modo quia simi jugum gravissimum, sed etiam quoniam sunt inutiles ad justificationem, nec per eas, sed per Christi gratiam credimus nos salvos, sicut et patres nostri salvati sunt.

Vers. 10. — Simon Petrus, qui ante dicebatur Simon.

Primus, id est, *an antiquis diebus*, ut dixit Petrus, v. 7.

Dens visitavi: sumere, etc. Verba videntur sic ordinanda: Deus visitavit in genibus, id est, gentes, ut ex iis sumat populum nominis suo. Visitavit autem gentes quasi doctor, medicus, et salvator per Petrum et apostolos, ea imbuens fide et gratiam Christi quia à peccato exoneravit, hæc nolis novim videatur.

Vers. 11. — Non inquietari. Non exhibentur esse hanc molestiam illi qui ex gentilium convertuntur ad Christianum.

Vers. 10. — Sed scribere ad eos, sed scribendum illis esse.

Abstineant se à contaminationibus simulacrorum. Ab idolatria, id est, carnis et cibis idolis immolatis, ideo contineantur.

Et fornicatione, quam gentes putabant non esse peccatum, saltuum mortale, cum scilicet erat inter solitos.

Ei suffocatis, id est, esti animalium suffocatorum, quærum sanguis per jugulatiōnem effusus non est.

Et sanguine, sicut olim, Gen. 9, v. 4, præceptum fuerat. Vide dicta eō loco. Jam in concilio statutum erat non adiungens gentiles ad concipiendum circumcisionem, et servandam legem Mosaiacam; loco ergo illius gravissimi oneri, novam legem, sed febrilem censel Jacobis dandum gentilibus christianis, ut scilicet abstineant a sanguine, suffocato, et immolatis simulacrorum, idque propter ut facilius eum Iudeas ad Christianum converti in uno corpore ac societatem coalescerent. Nam Iudei propter antiquam consuetudinem abominabantur sanguinem et suffocationem. Concedit vero coram que simularis fuerant immolata poterat Iudei dare occasionem suspicandi quod gentiles, si talia comedenter, vellet redire ad idolatriam. Itaque fuerunt haec prohibita pro illo tempore, quo primū gentiles, et Iudei inter se coalescebant. Postea vero cum satis coauerunt, non fuit amplius opus hæc prohibitione.

Vers. 17. — Ut requirant exterius dominum, ut non solum Iudei, sed reliqua etiam nationes Dominum requirant, Evangelium audientes, et christiana scire suscipientes. Super quas invocatum est nomen meum, id quod hæc gentes meas esse, ac dicit volu. Vel cō quid nomen

HABET IN SINGULIS CIVITATIBUS, QUI EUM PREBENT IN SYNAGOGIS, etc. De quo ita Chrysost.: Quoniam non audierant legem, merito haec suggerit de lege. Hec Chrysost. Et Beda hoc modo: Quasi dicat: Eisi precepitorum acerbitate non graventur a nobis, procedente tamen tempore, dum frequentius ad lectio[n]em legis et prophetarum convenient, paulatim vite instituta, et servanda invicem dilectionis iura suscipient. Ita Beda, certè indicans haec Iudaici tunc servari precepta, ad servandum vinculum dilectionis, ne gentiles christiani aliqui abominationi fierent Iudeis ad Christianum conversi.

VERS. 22. — TUNC PLACUIT APOSTOLIS, ET SENIORIBUS CUM OMNI ECCLESIA, SCRIBERE : APOSTOLI ET SENIORIBUS, etc. Et tandem vers. 28. — VISUM EST ENIM SPIRITU SANCTO, ET NOBIS, etc. Priora verba jam explicata sunt supra, v. 6. Pro rò illud: Visum est Spiritui sancto, et nobis, sic Chrysost.: Ignoti non humanum, si Spiritui sancto haec placent. Ita Chrysostom. Simile est quod dictus Paulus : Cognoscat quis scribo, quia Domini sunt mandata. Sic et Leo epist. 78, de cunctis conciliis Chaledonensis vocat de cunctis divina. Et quidnam hic Apostoli de cunctis?

VERS. 29. — UT ABSTINEATIS VOS AB IMMOLATIS SI-

VERS. 21. — Moyses enim à temporibus antiquis. Hoc dicit Jacobus ad placitam partem adversarum, ministrum iudaizantes pugnantes pro lege et Moysi, quasi dicat, non est quid nos Christiani solliciti sumus de honore Moysi, et lege: Moyses enim et lex satis honoratur et celebrantur à Iudeis in synagogis suis. Judei ergo qui Mosis honorem zelant, ejus synagogas adeant, ibi eum celebrant, nobis enim Christianis suffici in Ecclesia Christi, ad quem nos Moyses remisit. Deut. 18, v. 18, cuncte legem celebrare. Præcones ergo Mosis sint Judei, Christi vero Christiani.

A temporibus antiquis, ex veteri consuetudine. Per omne sabbatum, singulis sabbatis.

VERS. 22. — Cum omni Ecclesia, que decretum concilii non condidit, sed ab apostolis et senioribus, id est, episcopis constitutum probavit.

Cum *Paulo* et *Barnabæ*, qui in controversia hac pars una fuerunt; unde ut eis credit pars adversa, junguntur eis Silas et Judas, qui de cunctis apostolorum perfarunt, et si significat ab eis adjudicata esse causam Paulo et Barnabæ.

Judas, qui cognominatur *Barsabas*. Alius est hic Judas a Joseph; fortè ejus fuit frater; utriusque enim cognominatur Barsabas; Judas Joseph, c. 1, 25.

Et *Silam*, S. Hieronymus, epist. 145, arbitratur Silam eundem esse cum Silvano, qui ponitur in inscriptione Pauli Epistolarum ad Thessalonicenses. Sila est mentionis in Martyrii Rom., die 15 Juliani.

Viro primos, primarios.

VERS. 25. — Scriptentes per manus eorum, id est, scribentes epistolam, quas ipsi deferunt.

Fratribus ex genibus, ex gentilismo ad Christum conversi.

VERS. 24. — Quidam ex nobis, etc. Illi sunt de quibus supra, n. 1 hujus c., dixi: Et quidam descendentes de Judea, etc.

Turbaverunt vos timorem iniuriantes quasi in Christianismo non sit tutu salus, nisi simul suspiciatur Judaismus.

Evertentes animas vestras, id est, destruentes pacem et quietem animarum vestiarum.

Quibus non mandamus, qui suo sensu duci, non autem a nobis jussi dogma istud sparserunt.

LETE. De hoc Chrysost. Vide breven epistolam nihil abundans habere, neque epicheremata, neque syllagmos, sed imperium. Erat enim legislatio Spiritus. Hac Chrysost., salis ostendens decretum hoc obligasse fideles, salem donec scandalum illud (de quo supra eginus) duraret. Sic et August., l. 52 contra Faust., c. 15: Preceptum est ab apostolis ut abstinerent gentes à fornicatione, et immorali, et sanguine, id est, ne ederent carnem cuius sanguis non esset effusus. Ita August. Quin et Tertull., post annum a Christo non ducentesimum, adhuc scribit in Apolog., cap. 9: Gentiles alloquens: Denique inter tentamenta Christianorum, botulos etiam crux distentes admovetis, certissimi scilicet, illicitum esse penes illos, per quod exhortare eos vultis. Hec Tertull.

VERS. 37. — REVERTENTES VISITENUS FRATRES PER UNIVERSAS CIVITATES, IN QUIBUS PREDICAVIMUS, QUOMODO SE HABANT. Quasi dicat: Perseruenter num ad veritatem Evangelii graviter et constanter ambulent. Ille scilicet est exemplar Visitatorum in Ecclesiis, qui scrutantur num omnia norme sua congruant.

VERS. 39. — FACTA EST AUTEM DISSENSIO, ITA UT

VERS. 25. — Collectis in unum, Græcæ, unanimiter congregatis. (SA.)

VERS. 27. — Tradiderunt animas suas, seipso impudentes, et periculo vitam suam pro Evangelio expontes.

VERS. 26. — Nihil, scilicet interim, seu præter ea que lex naturalis præcipit, seu quod pertinet ad ea quae super apud vos dissidentia sunt. (SA.)

VERS. 28. — Visum est Spiritui sancto et nobis, vi-

sus est nobis inspiratis et directis à Spiritu sancto.

Nihil ultra, ex lege Mosaicæ.

Hac necessaria, hoc tempore; vide dicta v. 20.

VERS. 29. — Bens agitis, id est, recte et christiane faciatis. Vel, feliciter vivatis.

VERS. 31. — Super consolatione, quam eis dederunt apostoli, amoventes ab eis onus et jugo grave legis Mosaicæ.

VERS. 32. — Cum essent prophete, tum propriè dicti, tum metaphorice, scilicet, doctores, predicatoris et exhortatores. Nomen enim prophete in sacris Litteris aliquando sumitum pro iis qui de sacris Litteris et fidei mysteriis appositi disserunt, et docendi munus exercerent.

VERS. 33. — Facto ibi aliquando tempore, aliquan-

dii ibi commorati.

Dmissi sunt, Judas et Silas.

VERS. 34. — Vism est... Sila, etc. Hoe communiquidam manu scriptu non habet, ut nec interpres Syrus: habent tamen Latinus, Arabi, et libri alii. Silas consilium certis de causa mutavit, quas tamen Lucas non exprimit. (Synopsis.)

VERS. 35. — Demorabantur, etc. Aliquot dies post Iude abitum subsistere. (Synopsis.)

VERS. 37. — Barnabas volebat, etc., consulabat, vel deliberabat, vel cogitabat. Syrus: Consilium erat secum assumere Ioannem, cognatum suum, ut censem veteres res. 4, 10. (Synopsis.)

VERS. 38. — Rogabat eum, id est equum et dignum censebat.

Ut qui discessisset, ut dictum est supra, cap. 15, v. 15; in Graeco est qui discessisset, vel descessisset.

In opus, conversionis gentilium.

VERS. 40. — Tradidus gratiae Dei. Vide dicta sup-

eriori, cap. 25.

DISCIDERENT AB INVICEM, etc. August., in psal. 55: Non tam haec dissensio occidet cordiam, nec interimebat charitatem. Nam et tibi ipsi aliquando resisti, non tam odisti charitatem. Haec August. Et Chrysost.: Si quidem eorum quis exacerbatus, quod suum, et quod in suam gloriam quiescisset, fuisse

VERS. 41. — Praecepta apostolorum et seniorum, constituta in Jerosolymitanu[m] synodo, de quo hoc capite dictum est.

CAPUT XVI.

4. Peruenit autem Derben et Lystram. Et ecce discipulus quidam erat ibi nomine Timotheus, filius mulieris Judeæ fideli, patre gentili.

2. Huic testimonium bonum reddebant, qui in Lystris erant et Icomio fratres.

3. Hunc voluit Paulus secum proficiere; et assumentis, circumeidit eum, propter Judeos qui erant in illis locis. Sciebant enim omnes quod pater ejus erat genitus.

4. Cum autem pertransiret civitates, tradebant eis custodiæ dogmata que erant de cunctis apostolis et senioribus qui erant Jerosolymis.

5. Et Ecclæstia quidam confirmabant fide, et abundauit numero quotidie.

6. Transueant autem Phrygiam, et Galatia regionem, vetati sunt a Spiritu sancto loqui verbum Dei in illa circuite, à cause des Juifs qui étaient en ces lieux-la, car tous savais que son père était gentil.

4. Or allant de ville en ville, ils donnaient pour règles aux fidèles de garder les ordonnances qui avaient été établies par les apôtres et par les prêtres de Jérusalem.

5. Ainsi les Églises se fortifiaient dans la foi, et croissaient en nombre de jour en jour.

6. Lorsqu'ils eurent traversé la Phrygie et la Galatie, le Saint Esprit leur défendit d'annoncer la parole de Dieu dans l'Asie.

7. Et étant venus en Mysie, ils se disposaient à passer en Bithynie; mais l'Esprit de Jésus ne le leur permit pas.

8. Ainsi ils passèrent en Mysie, et descendirent à Troade:

9. Où Paul eut la nuit cette vision: Un homme de Macédoine se présenta devant lui, et lui fit cette prière: Passez en Macédoine, et venez nous secourir.

10. Dès qu'il eut cette vision, nous nous disposâmes à passer en Macédoine, ne doutant point que Dieu ne nous y appellât pour y prêcher l'Évangile.